
 

REGIONE PIEMONTE BU11 17/03/2022 
 

Codice A1013C 
D.D. 22 febbraio 2022, n. 74 
determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) 
della L. 120/2020, così come modificato dalla Legge 108/2021, per: " lavori di installazione 
dispositivi lampeggianti e sirene su autovettura di servizio Alfa Romeo Giulia" (targa 
GA785EV).  Impegno di spesa complessivo di euro 2.013,00 (o.f.i)  sul capitolo 112553/2022  
(CIG Z113542AF5). 
 

 

ATTO DD 74/A1013C/2022 DEL 22/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1013C - Coordinamento e gestione servizi generali operativi 
 
 
 
OGGETTO:  

 
determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett. a) della L. 120/2020, così come modificato dalla Legge 108/2021, per: " lavori di 
installazione dispositivi lampeggianti e sirene su autovettura di servizio Alfa Romeo 
Giulia" (targa GA785EV). Impegno di spesa complessivo di euro 2.013,00 (o.f.i) sul 
capitolo 112553/2022 (CIG Z113542AF5). 
 

 
Premesso che: 
 
Il settore Coordinamento e gestione servizi generali operativi ha tra le competenze la gestione del 
parco auto regionale, composto da autovetture di rappresentanza, utilizzate dai componenti della 
Giunta regionale ed autovetture a disposizione dei dipendenti regionali che, per l’espletamento delle 
attività di sopralluoghi e servizi ispettivi, ne richiedono l’utilizzo; 
 
tra i veicoli della flotta regionale è compresa l'autovettura targata GA785EV (Alfa Romeo Giulia) in 
dotazione all’Assessore regionale, con deleghe ai Trasporti, Infrastrutture, Opere pubbliche, Difesa 
del suolo, Protezione civile, Personale e organizzazione; 
 
considerato che, 
 
per ragioni di sicurezza e di protezione personale, nonché per l’importanza della carica rivestita 
dall’Assessore e su richiesta dello stesso, la Direzione della Giunta Regionale ha inviato istanza al 
Prefetto della Provincia di Torino, per l’ attribuzione della qualifica di agente di Pubblica Sicurezza, 
nei confronti degli autisti che svolgono l’attività di guida della vettura di servizio utilizzata per il 
trasporto dello stesso assessore regionale; 
 
il Prefetto, in attuazione delle direttive del Ministero dell’Interno, ha emesso i Decreti di 
conferimento, in via eccezionale e temporanea, della qualifica di Agenti di Pubblica Sicurezza agli 



 

autisti che svolgono l’attività di guida presso l’assessore 
 
per consentire lo svolgimento di una più efficace azione di prevenzione e tutela dell’incolumità 
dell’Assessore durante i vari spostamenti la vettura a noleggio Alfa Romeo Giulia (GA785EV) 
necessita quindi dell’installazione dei dispositivi lampeggianti e di sirene; 
 
la soc. Leasys, proprietaria del veicolo, in data 31 gennaio 2022, ha autorizzato l’Amministrazione 
regionale all’esecuzione dei lavori di installazione dei lampeggianti e sirene, specificando che i 
costi saranno a carico dell’Ente; 
 
preso atto che, 
 
l'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. “ Decreto Semplificazioni”) convertito 
in legge Legge 11 settembre 2020, n. 120, e modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, 
che prevede che per i servizi e lavori di importo inferiore ad euro 139.000,00 la stazione appaltante 
procede mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs 50/2016, 
 
viste le Linee Guida dell'ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 50/2016, approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.Lgs 56/2017 e 
s.m.i, contenenti la definizione delle modalità di dettaglio relative alle procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
ravvisata l'urgenza per l'affidamento dei lavori di installazione degli apparati, lampeggianti e sirene, 
da eseguire sull’autovettura utilizzata per il trasporto dell’assessore regionale, con deleghe ai 
Trasporti, Infrastrutture, Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Personale e 
organizzazione; 
 
valutato che, 
 
l’impresa NCT Nuova Carrozzeria Torinese Srl è un’azienda leader nel settore degli allestimenti di 
veicoli con particolare riferimento alle forze dell’ordine e più in generale alle grandi flotte 
pubbliche e che vanta fra i maggiori clienti Enti Statali quali ad esempio il Ministero dell'Interno, l’ 
Arma dei Carabinieri, i Vigili del Fuoco, il Ministero delle Politiche Agricole, il Ministero della 
Giustizia, il Ministero degli Affari Esteri, la Guardia di Finanza; 
 
evidenziato che l’impresa NCT Nuova Carrozzeria Torinese Srl dispone della certificazione di 
qualità ISO 9001:2015 e della certificazione di sistema IATF16949:2016 relativa alla promozione 
dell’utilizzo di strumenti operativi per la progettazione e sviluppo, produzione, installazione e 
assistenza di prodotti correlati al settore automobilistico, il controllo e monitoraggio dei processi 
produttivi con specifica strumentazione; 
 
sono stati attivati i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art 80 – Motivi di esclusione - 
del D.lgs. 50/2016 nel rispetto di quanto prescritto dalla Linea Guida dell’ANAC n. 4 di attuazione 
del Dl.gs. 50/2016 recante: “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
 
è stato quindi richiesto un preventivo di spesa alla ditta NCT Nuova carrozzeria Torinese Srl, la 
quale propone una quotazione di spesa per il lavori, pari ad euro 1.650,00 iva esclusa ( preventivo n. 
prot. DC22GF/lt 102 - Chivasso, 1 febbraio 2022) per un importo complessivo, compresa IVA 22% 



 

quantificato in euro 2.013,00; 
 
il preventivo risulta quindi congruo ed in linea con i costi applicati dagli operatori economici nel 
settore per analoga attività; 
 
considerato che; 
 
è urgente procedere all’esecuzione dei lavori di montaggio dispositivi; 
 
è altresì necessario approvare lo schema di lettera d’incarico allegata (all. 1) alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
è opportuno quantificare la spesa complessiva corrispondente ad euro 2.013,00 di cui euro 1.650,00 
per la prestazione e euro 363,00 per IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 
17ter D.P.R. 633/1974 
 
il capitolo 112553/2022 “Spese per acquisto o noleggio di mezzi di trasporto compreso l’utilizzo dei 
mezzi pubblici urbani, le assicurazioni, gi oneri di circolazione e l’eventuale noleggio” risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 35 del 27/12/2021 quale spesa non 
frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi in quanto spesa obbligatoria e a carattere 
continuativo, necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti; 
 
è necessario, per far fronte agli oneri suddetti impegnare sul capitolo 112553 con le risorse del 
Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, in favore di NCT Nuova Carrozzeria Torinese Srl 
con sede operativa in Chivasso (TO) – Via Caluso, n. 50 - P.I.08758670015, per le attività di cui 
trattasi la spesa complessiva di Euro 2.013,00; 
 
la cui transazione elementare dei succitati movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
il fornitore dovrà sottostare all’accettazione del Patto di Integrità, previsto dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2021/2023; 
 
preso atto che il DURC della Società NCT Nuova Carrozzeria Torinese Srl risulta regolare; 
 
che è stato acquisito il CIG Z113542AF5; 
 
il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e della Legge n. 
241/1990 è la dott.ssa Erminia Garofalo, dirigente del settore Coordinamento e gestione servizi 
generali operativi. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• Legge n. 241 del 7/8/1990 "Nuove norme su procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione; 

• D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m. i.; 

• D.Lgs n. 118/2011. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

• D.L.76/2020 e legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

• D.L. 77/2021 del 31/5/2021; 

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s..m.i.; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• Legge n. 190 del 6/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 

• Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• DGR n. 1-3082 del 16/04/2021 recante "approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

• L.R. 27 dicembre 2021, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2022" ; 

• D.G.R. n. 11 - 4529 del 14.01.2022 "Esercizio provvisorio di bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022 in attuazione della L.R. 27 dicembre 2021, n. 35. 

• Tutto ciò premesso, 
DETERMINA  

 
- di contrarre e contestualmente di procedere con l'affidamento, ai sensi dell'art. 1. comma 2, lett. a) 
del D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021, 
convertito in L. 108/2021, per l' installazione dei dispositivi lampeggianti e sirene sull'autovettura 
Alfa Romeo Giulia targata GA785EV, in dotazione all’Assessore regionale con deleghe ai Trasporti, 
Infrastrutture, Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Personale e organizzazione; 
 



 

- di approvare lo schema di lettera d’incarico allegata (all. 1) alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
- di quantificare la spesa complessiva corrispondente ad euro 2.013,00 di cui euro 1.650,00 per la 
prestazione e euro 363,00 per IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter 
D.P.R. 633/1974; 
 
- di prendere atto che tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 35 del 
27/12/2021 quale spesa non frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi in quanto spesa 
obbligatoria e a carattere continuativo, necessaria per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
 
- di impegnare sul capitolo 112553 con le risorse del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 
2022, in favore di NCT Nuova Carrozzeria Torinese Srl con sede operativa in Chivasso (TO) – Via 
Caluso, n. 50 - P.I.08758670015, per le attività di cui trattasi la spesa complessiva di Euro 2.013,00; 
 
la cui transazione elementare dei succitati movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di avviare le procedure necessarie per i pagamenti su presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, emesse 
secondo le normative vigenti; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. della Regione Piemonte ai sensi dell.art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e nella sezione “Amministrazione Trasparenza” ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 e 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
Dati amministrazione trasparente: 
 
Beneficiario: NCT Nuova Carrozzeria Torinese Srl con sede operativa in Chivasso (TO) – Via 
Caluso, n. 50 - P.I.: 08758670015 
Importo euro 2.013,00 (o.f.i) (CIG Z113542AF5) 
Modalità di individuazione. Affidamento diretto ai sensi del- D.L. 76/2020 e e legge di conversione 
11/09/2020 n. 120 e D.L. 77/2021 del 31/5/2021. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

Allegato 
 
 
 



 
 

 
Direzione della Giunta regionale 

Settore Coordinamento e Gestione servizi Generali Operativi 
erminia.garofalo@regione.piemonte.it 

                                                                                                                             
 
(*) Data   
 
 
(*) Segnatura di protocollo   n. 
 
(*) Classificazione 
 
 
(*) Associata nei metadati di Doqui Acta 
 

 

 
 
 
 
 
 
Piazza Castello, 165 
          10122 Torino 
    Tel. 011.4322431 
   Fax 011.4323475 

 Referente: Palma Tassone – tel 011- 4323184              

 Spett.le  
                    NCT Nuova Carrozzeria Torinese S.r.l. 
                                                                                              Via Caluso, 50 
                                         10034 Chivasso  (To)  
        
  
 
 
 
 
 
 
 
                             

Oggetto:  affidamento diretto per lavori di installazione dispositivi lampeggianti e sirene –
autovettura regionale Alfa Romeo Giulia (targa GA785EV) - Spesa complessiva euro 
2.013,00 (o.f.i)  Impegno sul capitolo di spesa 112553/2022. 

- CIG  - Z113542AF5 -  Determina dirigenziale n.  
                                               

A seguito della Vs. offerta, come da preventivo inviato con e-mail in data 1/2/2022 n. prot. 
DC22GF/lt 102 equivalente ad euro 1.650,00 (o.f.e) si comunica che,  con la determinazione 
dirigenziale indicata in oggetto, Vi è stato affidato l’incarico per lo svolgimento del servizio (ai 
sensi del D.L. 76/2020  e D.L.77/2021). 

L’incarico di affidamento del servizio  è valido dall’acettazione dello stesso.  

L’importo per il lavoro servizi è stato fissato in euro  2.013,00 complessivi, di cui euro 
1.650,00 per la prestazione ed euro  363,00  per l’I.V.A. al 22% soggetta a scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17/ter del D.P.R. 633/174. 
La somma, sarà liquidata a seguito di presentazione di fatture elettroniche  a: 
 
REGIONE PIEMONTE 
SETTORE COORDINAMENTO E GESTIONE SERVIZI GENERALI OPERATIVI 
PIAZZA CASTELLO 165 
10122 TORINO 
P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016                                                                                                                                    
codice univoco ufficio IPA: IHRBBE 



 
La fattura elettronica, o altro documento fiscale probante, dovrà obbligatoriamente riportare i 
riferimenti dell’oggetto: Determinazione Dirigenziale n. ……….del …………, ai sensi dell’art. 25 del 
decreto legge 66/2014, come convertito nella legge 89/2014. 
 
In assenza anche di uno solo degli elementi identificativi indicati la fattura sarà respinta. 
 
La liquidazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa. Si evidenzia che il pagamento 
della somma prevista dal presente atto è risolutamente condizionato all’ottenimento con esito 
positivo del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), ai sensi del D.M. del 30/1/2015 
pubblicato in G.U. 1/06/2015, richiesto dalla Regione Piemonte telematicamente attraverso il sito 
web dell’INPS o dell’INAIL. 
 
1. la seguente documentazione  dovrà essere allegata o contestualmente inviata all’indirizzo: 
settore-coordinamentoservizigenerali@regione.piemonte.it, 
 
 copia della presente lettera firmata per presa visione dal legale rappresentante della società; 
 modulo “tracciabilità flussi finanziari”; 
 
specifiche dell’affidamento: 
 
2. l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 
2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
antimafia”) e s.m.i.; 
 
3. l’esecutore deve comunicare alla Regione Piemonte gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati di cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, 
nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative 
ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, e generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le generalità e il codice 
fiscale delle nuove persone delegate, così come le generalità di quelle cessate dalla delega sono 
comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è intervenuta. Tutte le comunicazioni 
previste nel presente comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai 
sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 
4. la Regione Piemonte non esegue alcun pagamento all’esecutore in pendenza delle 
comunicazione dei dati di cui al comma precedente, di conseguenza, i termini di pagamento 
s’intendono sospesi; 
 
5. la Regione Piemonte risolve la collaborazione in presenza anche di una sola transazione 
eseguita senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero di altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito all’art. 3, comma 1, della legge 
136/2010; 
 
6. l’esecutore deve trasmettere alla Regione Piemonte entro quindici giorni dalla stipulazione, 
copia di eventuali contratti sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese 
a qualsiasi titolo interessate al presente appalto, per la verifica dell’inserimento dell’apposita 
clausola con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione appaltante i dati di cui al comma 2, 
le modalità e nei tempi ivi previsti. 
 
7. nel rispetto del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023 della Regione 
Piemonte, l’esecutore non deve concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non 
attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o 
propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla 
cessazione del rapporto di lavoro; 



 
8. l’esecutore del servizio si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal Codice di 
comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato sul sito Web della Regione 
Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali), per quanto 
compatibili con il servizio affidato; 
 
9. nel rispetto del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023 della Regione 
Piemonte, l’esecutore si impegna a rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità previsti nella 
presente lettera di affidamento, con la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto di tali 
protocolli/patti darà luogo alla risoluzione della collaborazione; 
 
10. la Regione Piemonte si riserva di applicare la penale nella misura minima del 2% e comunque 
in proporzione al danno emergente, per ritardo nei servizi che causi un danno all’iniziativa e/o 
all’immagine dell’Ente. 
 
La presente dovrà essere restituita  al settore scrivente, firmata, per accettazione delle clausole 
sopra citate. 
 
 
 
 
Per accettazione 
(data e firma del legale rappresentante) ……………… 
 
 
 
 
 
 

       La dirigente                    
Dr.ssa Erminia Garofalo 

                                                                                            Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
           ai sensi  dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i                                                                  




